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 Marzo 2022 –  Semana 1º N.º 1539 

 
COTIZACIÓN DEL DÓLAR USA  

RESUMEN DEL MES DE FEBRERO 2022 

DÍA 
Interbancario Pizarra 

Compra Venta Compra Venta 

01/02/2022 43,907 43,907 42,60 45,00 

02/02/2022 43,854 43,854 42,65 45,05 

03/02/2022 43,773 43,773 42,55 44,95 

04/02/2022 43,738 43,738 42,50 44,90 

07/02/2022 43,641 43,641 42,40 44,80 

08/02/2022 43,454 43,454 42,15 44,55 

09/02/2022 43,234 43,234 41,95 44,35 

10/02/2022 43,182 43,182 41,95 44,35 

11/02/2022 43,047 43,047 41,90 44,30 

14/02/2022 43,091 43,091 41,90 44,30 

15/02/2022 43,074 43,074 41,85 44,25 

16/02/2022 43,016 43,016 41,60 44,20 

17/02/2022 43,057 43,057 41,60 44,20 

18/02/2022 43,023 43,023 41,80 44,20 

21/02/2022 42,859 42,859 41,60 44,00 

22/02/2022 42,634 42,634 41,30 43,70 

23/02/2022 42,268 42,268 41,00 43,40 

24/02/2022 43,025 43,025 41,90 44,30 

25/02/2023 42,533 42,533 41,25 43,85 

              Variación durante FEBRERO/22 -3,81% 
Variación últimos 12 meses -1,44% 
Variación 01/01/22 – 28/02/22      -5,08% 
Variación NOV/21 – FEBRERO/22 -3,87% 
Variación SEPT/21 - FEBRERO/22 0,16% 

PROMEDIOS DE FEBRERO/22: 

  Interb. Comp./Vta. 43,179 
      Pizarra Comp./Vta. 41,92/44,34 

 
 

INDICE MEDIO DE SALARIOS 

MES GENERAL PRIVADO PÚBLICO 

Noviembre/21 374,69 387,99 353,05 
Diciembre/21 375,60 389,68 352,70 
Enero/22 390,64 400,75 374,19 

 

 

ÍNDICE DE PRECIOS DE PRODUCTOS 
NACIONALES 

MES GENERAL MANUFAC. AGROPEC. 

Enero/22  283,57 269,93         312,81 

Febrero/22  292,17 273,46         331,99 

IPC DEFEBRERO/22: 1,47%  

Índice (Base dic/10 = 100): 247,68 
     % VARIACIÓN 

MES MENSUAL ÍNDICE 

Enero/21 1,60 225,69 

Febrero/21 0,82 227,55 

Marzo/21 0,62 228,95 

Abril/21  0,50 230,10 

Mayo/21 0,46 231,15 

Junio/21 0,67 232,69 

Julio/21 0,52 233,90 

Agosto/21 0,85 235,89 

Septiembre/21 0,46 236,98 

Octubre/21 1,04 239,44 

Noviembre/21 1,04 240,05 

Diciembre/21 -0,10 239,81 

Enero/22 1,78 244,09 

Febrero/22 1,47 247,68 

 

Variación 01/01/22 a 28/02/22  3,28% 
Variación IPC últimos 12 meses  8,85% 
Variación NOV/21-FEBRERO/22 3,44% 
Variación SEPT/21-FEBRERO/22  5,00% 

 
 

UNIDAD REAJUSTABLE 
FEBRERO/22: $ 1.428,01 

(Vigente durante Marzo/22) 

 U.R. U.R.A. 

Marzo/21 1.338,34 1.322,41 

Abril/21 1.339,73 1.338,33 

Mayo/21 1.346,86 1.341,64 
Junio/21 1.337,06 1.341,22 
Julio/21 1.345,54 1.343,15 

Agosto/21 1.357,94 1.346,85 
Septiembre/21 1.359,25 1.354,24 
Octubre/21 1.362,06 1.359,75 
Noviembre/21 1.364,33 1.361,88 
Diciembre/21 1.369,70 1.365,36 
Enero/22 1.373,03 1.369,02* 
Febrero/22 1.428,01 1.390,25* 

*Valor sujeto a confirmación 
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-  B P S  -  
APORTES POR MES DE CARGO FEBRERO DE 2022 

 

UNIPERSONALES SIN PERSONAL 

CATEGORIA 
Monto 

Gravado 

APORTE TOTAL DEL BENEFICIARIO DEL SNS 
No 

Beneficiario 
al SNS 

 
(SS 9 o SS 99) 

Sin cónyuge o 
concubino 

Con cónyuge o 
concubino 

Con aporte al 
SNS por 
actividad 

dependiente 
SS 2 28 29 30 

Con 
Hijos 

(SS 1) 

Sin  
Hijos 

(SS 15) 

Con 
Hijos 

(SS 16) 

Sin Hijos 
(SS 17) 

1  -  11 BFC 15.067 7.097 6.593 7.768 7.265 3.818 3.405  

2 -  15 BFC 20.546 8.336 7.832 9.007 8.504 5.057 4.644  

3 -  20 BFC 27.394 9.883 9.379 10.554 10.051 6.604 6.191  

4 -  25 BFC 34.243 11.430 10.926 12.101 11.598 8.151 7.738  

5 -  30 BFC 41.091 12.979 12.475 13.650 13.147 9.700 9.287  

6 -  36 BFC 49.309 14.835 14.331 15.506 15.003 11.556 11.143  

7 -  42 BFC 57.527 16.694 16.190 17.365 16.862 13.415 13.002  

8 -  48 BFC 65.746 18.551 18.047 19.222 18.719 15.272 14.859  

9 -  54 BFC 73.964 20.408 19.904 21.079 20.576 17.129 16.716  

10 -  60 BFC 82.182 22.265 21.761 22.936 22.433 18.986 18.573  

(*) Corresponde al aporte jubilatorio y FRL por la actividad del titular: Cuando ocupa más de cinco dependientes con montos 
gravados inferiores al importe del ficto patronal. Así como para titulares de Servicios Personales, que tienen la cobertura por 
aportación 11.  

 

TODAS LAS SOCIEDADES SIN PERSONAL 
(Excepto "De Hecho" con 11 BFC y S.A.) 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 15 BFC 20.546 4.644 

1 socio con 20 BFC 27.394 6.191 

 

SOCIEDADES DE HECHO SIN PERSONAL 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 11 BFC 15.067 3.405 

1 socio con 15 BFC 20.546 4.644 

MONOTRIBUTO UNIPERSONAL  (Monto Gravado = 5 BFC) 

TIPO DE APORTE 
MONTO GRAVADO 

(5 BFC) 

APORTE TOTAL 
Sin cónyuge o 
concubino/a 

Con cónyuge o 
concubino/a 

C / h i j o s  S / h i j o s  C / h i j o s  S / h i j o s  

S i n  o p c i ó n  a l  S N IS  6.849  1 .961  1 .961  -  -  

C o n  o p c i ó n  a l  S N IS  6 .849  5 .240  4 .736  5 .911  5 .408  

MONOTRIBUTO SOCIEDAD DE HECHO  (Monto Gravado = 5 BFC) 

Tipo de aporte  Monto Gravado Cada socio 

Por  cada soc io  5  BFC = 6 .459  1 .548  

 

CUOTA MUTUAL y CPE por  FEBRERO/22 

Ind. y Comercio: $ 1.549.- Const.: $ 1.698.- 
COSTO PROMEDIO EQUIVALENTE: $ 3.563.- 

Vigencia Ind. y Com. Construc. CPE 

Noviembre/21 1.434 1.572 3.540 

Diciembre/21 1.434 1.100 3.540 

Enero/22 1.549 1.019 3.563 

Febrero/22 1.549 1.698 3.563 
 

SALARIO MÍNIMO  
Vigencia desde NACIONAL DOMÉSTICO 

Julio/20 16.300,00 20.724,00 
Diciembre/20 16.300,00 21.449,00 
Enero/21 17.930,00 22.093,00 
Julio/21 17.930,00 23.144,00 

Enero/22 19.364,00 23.484,00 

VALORES POR FEBRERO/22 
BFC: $ 1.369,70      BPC: $ 5.164,00 

Vigencia desde BFC BPC 

Enero/20 1.198,78 4.519 

Enero/21 1.291,77 4.870 

Enero/22 1.369,70 5.164 

VALORES AFAP POR FEBRERO/22 
NIVEL OBLIGATORIO DE APORTACIÓN 

MONTO GRAVADO HASTA: 

$ 215.179.- 
 

NIVEL 1 NIVEL 2 NIVEL 3 

Enero/20 62.804 Enero/20 94.206 Febrero/20 188.411 

Enero/21 67.564 Enero/21 101.346 Febrero/21 202.693 

Enero/22 71.726 Enero/22 107.589 Febrero/22 215.179 
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PAGOS MENSUALES DE IRAE MÍNIMO 

PARA EJERCICIOS CERRADOS AL 28 DE FEBRERO DE 2022 

De acuerdo a la legislación vigente (artículo 172 del Decreto 150/007 de 26/04/07) para la 
determinación de la escala de ingresos en que los contribuyentes se encuentran comprendidos al 
iniciar ejercicio, el literal E) se calcula sobre 305.000 UI a la cotización vigente a fecha de cierre del 
ejercicio anterior. 

CIERRE DE EJERCICIO AL 28 DE FEBRERO DE 2022: COTIZACIÓN UI = 5,2330 

Ingresos 
(Artículo 52: 305.000 UI) 

Ingresos al 28/02/22 Pago Mensual 

Más de Hasta AÑO 2022 

Hasta 3 veces el límite -- $  4.788.195 $ 6.180 

Más de 3 hasta 6 veces $    4.788.195 $  9.576.390 $ 6.760 

 Más de 6 hasta 12 veces $    9.576.390 $ 19.152.780 $ 9.080 

Más de 12 hasta 24 veces $ 19.152.780 $ 38.305.560 $ 12.300 

Más de 24 veces $ 38.305.560 -- $ 15.380 

 

 

COEFICIENTE DE AJUSTE DE ALQUILERES 

Quienes reajustan en el mes de MARZO/22  
deberán multiplicar el alquiler actual por 1,0638* 

*Valor calculado por GPA sujeto a confirmación 
 

 

Mes de ajuste Coeficiente 

Marzo 2021 1,0726 

Abril 2021 1,0674 

Mayo 2021 1,0626 

Junio 2021 1,0657 

Julio 2021 1,0665 

Agosto 2021 1,0671 

Septiembre 2021 1,0624 

Octubre 2021 1,0593 

Noviembre 2021 1,0566 

Diciembre 2021 1,0560* 

Enero 2022 1,0576* 

Febrero 2022 1,0598* 

Febrero 2022 1,0638* 

* Valor sujeto a confirmación 
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DEPARTAMENTO DE ARTIGAS  
PRÓRROGA DE APORTES RURALES 

 
Mediante Decreto 70/022 de 25/02/2022, se prorrogó el vencimiento de los aportes de Contribuciones Especiales 
de Seguridad Social para los contribuyentes del sector rural correspondientes al tercer cuatrimestre del año 2021 
(Setiembre-Diciembre 2021) hasta el 15 de abril de 2022. 
 
La prórroga alcanza a los contribuyentes que desarrollen explotaciones agropecuaria, total o parcialmente, en 
inmuebles localizados en el departamento de Artigas. 
 
Presentación de nómina 
 
Se destaca que se mantiene vigente el plazo establecido para la presentación de nóminas de los contribuyentes 
rurales, de acuerdo al Calendario de vencimientos 2022. 
 

 
IVA AL GASOIL  

DEVOLUCIÓN A PRODUCTORES GANADEROS 
 

El Poder Ejecutivo hizo uso nuevamente de la facultad conferida por la Ley 19.602 de 21/03/18, extendiendo a 
partir del 1° de marzo de 2022 y por el plazo de un año, la devolución del IVA incluido en las adquisiciones de 
gasoil destinado al desarrollo de las actividades productivas, a productores de ganado ovino y bovino que no 
tributen IRAE por dichas actividades. 
 
Este beneficio se viene prorrogando cada año, en forma ininterrumpida desde el 1º de marzo de 2018. (Ver 
informes antecedentes)  
 
Límites 
 
El límite máximo del beneficio no podrá superar el 0,4% (cero con cuatro porciento) de los ingresos originados en 
las ventas de ganado bovino y ovino, correspondientes al último ejercicio fiscal cerrado antes del 1º de julio de 
2021. 
 
Los ingresos a considerar son los estimados en función de las retenciones a la DGI por los respectivos 
responsables, o los informados por los Gobiernos Departamentales. 
A efectos de determinar el límite máximo de beneficio los ingresos a considerar no podrán superar las Ul 
2:000.000 (unidades indexadas dos millones), tomadas a la cotización del 30 de junio de 2021. 
El monto ficto de ingresos anuales se fijó en $250.000, sobre el cual se calculará el monto mínimo del beneficio. 
 
Documentación 
 
Las adquisiciones de gasoil deberán ser documentadas por parte de las estaciones de servicio o distribuidores, en 
comprobantes fiscales electrónicos y en forma separada a las adquisiciones de otros productos. 
También se autorizará el cómputo de enajenaciones que no se encuentren documentadas en comprobantes 
fiscales electrónicos, siempre que se cumplan con las condiciones que establezca la DGI. 
 
Devolución 
 
La devolución que corresponda se realizará en efectivo en forma mensual, una vez realizados los controles 
correspondientes y según el procedimiento establecido por la DGI. 
Al respecto del aspectos operativos para el cobro de la devolución ver:  
Informe de GPA de 09/04/21 
 

https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/postfiles/Decreto_N.%C2%BA_70-022_de_25-02-2022.pdf
https://www.gpa.uy/posts/informes/6444-calendario-de-vencimientos-enero-2022/
https://gpa.uy/busqueda?search_query=productores%20ganaderos&type=4&include_only_title=1&search_words=1
https://gpa.uy/busqueda?search_query=productores%20ganaderos&type=4&include_only_title=1&search_words=1
https://gpa.uy/posts/informes/6695-iva-al-gasoil-devolucion-a-productores-ganaderos/
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FEBRERO 2022 -  

AJUSTE POR INFLACIÓN – Ejercicios cerrados al mes de Febrero/22: 

IPC: 8,85% 

Nota: Con vigencia 14/10/16 el AIPI solamente se realizará en aquellos ejercicios en que el porcentaje de variación del IPC 
acumulado en los 36 meses anteriores al cierre del ejercicio que se liquida supere el 100%. (Ley 19.438 de 14/10/16)  

COEFICIENTE PARA EL AJUSTE DEL ACTIVO FIJO  -  Ejercicios cerrados a Febrero/22 

IPC: 1,0885 

Nota: Para ejercicios iniciados a partir del 1º de enero de 2016 las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores y la 
actualización de los activos fijos se determinarán por la variación del IPC (arts. 31 y 88, Decreto 150/007)  

IMPUESTO A LAS TRANSMISIONES PATRIMONIALES – Operaciones de Marzo/22 

Inmuebles Valor Real 2021 x 1,0328 

UNIDAD REAJUSTABLE (U.R.)  -  Febrero 2022 (vigente en Marzo 2022):  $  1.428,01 

RECARGO POR MORA:  0,80% INTERÉS POR FACILIDADES:   0,70% 
Tasas aplicables del 01/03/22 al 31/03/22 

 

MESA DE CAMBIOS DEL BCU – COTIZACIONES FEBRERO 2022 

Fecha DÓLAR ARGENTINO REAL  DÍA 

LIBRA 
ESTERLINA 

(U$S POR 
LIBRA) 

YUAN 
RENMIMBI 

(YUANS 
POR U$S) 

EURO 

(U$S POR 
EURO) 

01/02/2022 43,907 0,2140 8,3160  01/02/2022 1,351450 6,361200 1,124950 

02/02/2022 43,854 0,2140 8,3530  02/02/2022 1,357550 6,361200 1,130900 

03/02/2022 43,773 0,2140 8,3380  03/02/2022 1,360650 6,361200 1,144450 

04/02/2022 43,738 0,2130 8,3310  04/02/2022 1,354450 6,361200 1,145750 

07/02/2022 43,641 0,2130 8,3130  07/02/2022 1,351950 6,362300 1,142600 

08/02/2022 43,454 0,2120 8,2770  08/02/2022 1,355350 6,366600 1,142300 

09/02/2022 43,234 0,2110 8,3140  09/02/2022 1,353850 6,362700 1,143250 

10/02/2022 43,182 0,2110 8,4670  10/02/2022 1,358350 6,354100 1,145100 

11/02/2022 43,047 0,2100 8,4410  11/02/2022 1,357200 6,354600 1,135450 

14/02/2022 43,091 0,2100 8,4490  14/02/2022 1,353550 6,357400 1,131050 

15/02/2022 43,074 0,2150 8,5300  15/02/2022 1,353250 6,339300 1,135500 

16/02/2022 43,016 0,2100 8,6030  16/02/2022 1,358000 6,337200 1,137750 

17/02/2022 43,057 0,2100 8,6110  17/02/2022 1,363000 6,338400 1,136400 

18/02/2022 43,023 0,2150 8,6570  18/02/2022 1,359850 6,325600 1,133050 

21/02/2022 42,859 0,2140 8,6580  21/02/2022 1,359900 6,335200 1,130900 

22/02/2022 42,634 0,2130 8,6130  22/02/2022 1,358150 6,326400 1,132700 

23/02/2022 42,268 0,2110 8,5390  23/02/2022 1,354850 6,314500 1,130950 

24/02/2022 43,025 0,2150 8,6920  24/02/2022 1,338200 6,329200 1,119050 

25/02/2023 42,533 0,2160 8,5930  25/02/2023 1,339650 6,317500 1,125650 
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E J E R C I C I O S  C E R R A D O S  A L  M E S  D E  F E B R E R O  D E  2 0 2 2  ( C o n t i n u a c i ó n )  

UNIDAD INDEXADA 

 

FEBRERO DE 2022 

DÍA $ DÍA $ 

01/02/2022 $5,1584 15/02/2022 $5,1903 

02/02/2022 $5,1582 16/02/2022 $5,1936 

03/02/2022 $5,1581 17/02/2022 $5,1968 

04/02/2022 $5,1579 18/02/2022 $5,2001 

05/02/2022 $5,1577 19/02/2022 $5,2034 

06/02/2022 $5,1610 20/02/2022 $5,2067 

07/02/2022 $5,1642 21/02/2022 $5,2100 

08/02/2022 $5,1675 22/02/2022 $5,2132 

09/02/2022 $5,1707 23/02/2022 $5,2165 

10/02/2022 $5,1740 24/02/2022 $5,2198 

11/02/2022 $5,1772 25/02/2022 $5,2231 

12/02/2022 $5,1805 26/02/2022 $5,2264 

13/02/2022 $5,1838 27/02/2022 $5,2297 

14/02/2022 $5,1870 28/02/2022 $5,2330 

 

MARZO DE 2022 

DÍA $ DÍA $ 
01/03/2022 $5,2363 16/03/2022 $5,2768 

02/03/2022 $5,2396 17/03/2022 $5,2792 

03/03/2022 $5,2429 18/03/2022 $5,2817 

04/03/2022 $5,2462 19/03/2022 $5,2842 

05/03/2022 $5,2495 20/03/2022 $5,2867 

06/03/2022 $5,2520 21/03/2022 $5,2892 

07/03/2022 $5,2544 22/03/2022 $5,2917 

08/03/2022 $5,2569 23/03/2022 $5,2942 

09/03/2022 $5,2594 24/03/2022 $5,2967 

10/03/2022 $5,2619 25/03/2022 $5,2992 

11/03/2022 $5,2643 26/03/2022 $5,3017 

12/03/2022 $5,2668 27/03/2022 $5,3041 

13/03/2022 $5,2693 28/03/2022 $5,3066 

14/03/2022 $5,2718 29/03/2022 $5,3091 

15/03/2022 $5,2743 30/03/2022 $5,3116 

  31/03/2022 $5,3141 

RENTAS POR INTERESES FICTOS  
POR PRÉSTAMOS O COLOCACIONES 

Tasas Medias Efectivas Anuales del BCU 
 
 
CÁLCULO DE INTERESES FICTOS DE LOS EJERCICIOS 
INICIADOS A PARTIR DEL 1º DE MAYO DE 2019 
SEGÚN ART. 20 DEL DECRETO 150/07 
 
 

Inicio del Ejercicio Económico 

MONEDA NACIONAL DÓLAR USA 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

01-Agosto-2019 12,60 14,99 4,62 5,28 

01-Setiembre-2019 12,73 14,63 4,62 4,67 

01-Octubre-2019 12,51 12,35 4,57 4,71 

01-Noviembre-2019 12,54 13,41 4,49 4,62 

01-Diciembre-2019 12,49 13,98 4,44 4,99 

01-Enero-2020 12,86 16,03 4,37 4,94 

01-Febrero-2020 12,62 15,62 4,38 5,01 

01-Marzo-2020 12,72 14,94 4,36 4,86 

01-Abril-2020 12,79 15,71 4,28 4,51 

01-Mayo-2020 13,39 16,21 4,20 4,41 

01-Junio-2020 13,74 16,60 4,14 4,60 

01-Julio-2020 13,72 17,21 4,06 4,58 

01-Agosto-2020 13,32 17,57 3,98 4,74 

01-Setiembre-2020 12,88 14,58 3,87 4,80 

01-Octubre-2020 12,22 12,22 3,82 4,87 

01-Noviembre-2020 11,67 12,38 3,62 4,74 

01-Diciembre-2020 11,34 11,82 3,49 4,56 

01-Enero-2021 10,98 11,73 3,29 4,35 

  01-Febrero-2021 10,69 11,30 3,24 4,21 

  01-Marzo-2021 10,26 12,20 3,21 4,11 

 

 

ANTECEDENTES  

Ejercicio 
cerrado a: 

Ajuste 
por inflación 

% 

Coef. Ajuste  
activo fijo 

Dólar USA 
Interbancario 

Abril/21 6,76 1,0676 43,802 

Mayo/21 6,64 1,064 43,794 

Junio/21 7,33 1,0733 43,577 

Julio/21 7,30 1,0730 43,704 

Agosto/21 7,59 1,0759 42,464 

Septiembre/21 7,41 1,0741 42,940 

Octubre/21 7,89 1,0789 44,181 

Noviembre/21 7,86 1,0786 44,100 

Diciembre/21 7,96 1,0796 44,695 

Enero/22 8,15 1,0815 44,154 

Febrero/22 8,85 1,0885 42,533 
  


